SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

1

ATA N.º 11 REUNIÃO DO CONSELHO DE UNIDADE DO ANO DE 2014

CONVOCADA EM CARÁTER EXTRAORDINÁRIO

Ata da Sessão Extraordinária do Conselho de

Unidade do ano de 2014, realizada no dia 29 de

agosto de 2014, às 10h, na Universidade Federal

de Santa Catarina Campus de Curitibanos.

Aos vinte e nove dias do mês de julho de dois mil e catorze, às dez horas, no auditório da 1
Universidade Federal de Santa Catarina Campus Curitibanos, reuniu-se o Conselho de 2

Unidade do Campus Curitibanos da Universidade Federal de Santa Catarina, convocada pelo 3
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 11/CBS/14, com a presença dos Senhores Conselheiros: 4
Professores Adriana Terumi Itako, Alexandre de Oliveira Tavela, Alexandre Magno Silva 5
Santos, Alexandre Siminski, Ana Carolina da Costa Lara Fioreze, Antônio Lunardi Neto, 6

Carine Lisete Glienke, Cesar Augusto Marchioro, Cristian Soldi, Cristiano Gomes, Crysttian 7
Arantes Paixão, Dilma Budziak, Eduardo Leonel Bottega, Erik Amazonas de Almeida, 8

Estevan Muñoz, Greicy Michelle Marafiga Conterato, Ivan Sestari, João Batista Tolentino 9
Júnior, Jonatas Thiago Piva, Joni Stolberg, José Floriano Baria Pastore, Karine Louise dos 10
Santos, Kelen Cristina Basso, Leosane Cristina Bosco, Lírio Luiz Dal Vesco, Luis Alejandro 11

Gutierrez, Magnos Alan Vivian, Mario Dobner Júnior, Patrícia Maria Oliveira Castro, Paulo 12
Cesar Poeta Fermino Júnior, Rosane Maria Guimarães da Silva, Sandra Arenhart, Samuel Luiz 13

Fioreze, Sonia Corina Hess, Sonia Purin, Viviane Glaser, Zilma Isabel Peixer. STAEs Altair 14
Antunes, Cleiton Arendartchuk, Cleusa Mazuco, Delson Antonio da Silca Júnior, Gabriel 15

Felip Gomes Olivo, Gisele Lima Luiz, Kauê Tortato Alves, Patrícia Freitas Schemes 16
Assumpção, Priscila Mendes da Conceição, Sandra Elisabeth Lima, Tienko Vitor da Rocha. 17

Discentes Ari Willian Pires, Bruno Boensig, Danielle Lorenzi Gerber Klein, Débora Caroline 18
de Mello, Gustavo Martini Mafra, Julia Goetten Wagner, Lucas Tiburski, Marcos Maciael 19

Maba, Mariana Besen, Paulo Bai Filho, Tainara Tinelli, Vanderlei dos Santos, Zaida 20
Gasperine. Diretor Acadêmico Juliano Gil Nunes Wendt, Diretor Administrativo Paulo 21
Roberto Kammer e Diretor Geral Leocir José Welter. A ausência dos demais conselheiros 22
foram justificadas. Havendo número legal, o Diretor Geral cumprimentou a todos e deu por 23
aberta à sessão. Ato contínuo submeteu a apreciação à ordem do dia, ficando esta da seguinte 24

forma: I - Pauta: 1.Indicação coordenador herbário; 2.Indicação representantes para proposta 25
de institucionalização; 3.Apreciação RESOLUÇÃO 01/2014/CCI/CBS, que rege a consulta 26
informal para Direção Geral, Direção Acadêmica e Direção Administrativa do Campus de 27

Curitibanos. II – Informes:. I - Pauta: 1.Indicação coordenador herbário: Foi solicitada a 28
substituição do professor Marcelo Callegari Scipioni da coordenadoria do Herbario pelo 29
professor José Floriano Barea Pastore. Aprovado por unanimidade; 2.Indicação 30
representantes para proposta de institucionalização: O Grupo de Trabalho será composto 31

pelas indicações: discentes Vanderlei dos Santos como titular e  Danielle Lorenzi Gerber 32
Klein, suplente. Servidores Técnico-Administrativos Kauê Tortato Alves como titular e 33
Patrícia Freitas Schemes Assumpção como suplente. Docentes Zilma Isabel Peixer, titular e 34

Erik Amazonas Almeida como suplente;  3.Apreciação RESOLUÇÃO 01/2014/CCI/CBS, 35

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

2

que rege a consulta informal para Direção Geral, Direção Acadêmica e Direção 36
Administrativa do Campus de Curitibanos: A resolução foi encaminhada por e-mail, o 37
primeiro ponto verificado foi  realização ou não de segundo turno, foi realizada a alteração 38
dos artigos onze e doze. Alterações aprovadas por unanimidade. O Segundo ponto de 39

discussões foi o peso dos votos de cada segmento, foram apresentadas as propostas, que 40
receberam manifestações em defesa de algumas. Segue propostas e votos recebidos 41
respectivamente: 1 – 70% para servidores docentes, 15% para servidores técnico-42

administrativos e 15% discentes, não recebendo votos; 2 – Voto paritário com 33,3% dos 43
votos para cada segmento, recebendo 50 votos; 3 - 80% para servidores (docentes e servidores 44
técnico-administrativos) e 20% discentes, recebendo 1 voto; 4 – Voto universal, recebendo 1 45
voto; 5 - 40% para servidores docentes, 30% para servidores técnico-administrativos e 30% 46

discentes, recebendo 3 votos. Com 3 abstenções, a segunda opção com voto paritário de 47

33,3% do peso dos votos para cada segmento foi aprovada por maioria. II – Informes: a) A 48
Comissão que está verificando a possibilidade de instalação do curso de medicina no campus 49
fará visita no dia primeiro no hospital para verificar as condições. Dia doze acontecerá reunião 50

na reitoria com representante do Ministério da Saúde, prefeitos da região e a Direção do 51
campus de Araranguá e Curitibanos; b) Lions está solicitando a clave que tinha sido doada ao 52

campus pois a clave era para uso do Coral e visto que o este agora é Coral da Prefeitura, eles 53
desejam fazer o encaminhamento para o coral; c) Já está regularizada a situação dos 54
motoristas no campus; d) CBS 02 até o dia 15/09 estará com orçamento pronto para licitar e 55

empenhar o obra; e) Foram nomeados bibliotecário e Assistente em Administração para o 56

campus; f) Foi indicado pela direção do campus o Técnico em Assuntos Educacionais Kauê 57
Tortato Alves para compor a Comissão própria de avaliação da UFSC representando o campus 58
com 8 horas de atividades administrativas dedicadas; g) O DCE em Florianópolis fará um 59

debate com os candidatos a governador do estado e será transmitido online; h) Discente que 60
possui residência no interior mas precisa morar na cidade deve procurar a Assistente Social; i) 61
Já estão selecionados os monitores. Em seguida o Diretor Geral agradeceu a presença de todos 62

e deu por encerrada a sessão, da qual, para constar, eu Gisele Lima Luiz Secretária Executiva 63
da Universidade Federal de Santa Catarina Campus de Curitibanos, lavrei a presente ata que, 64

se aprovada, será assinada pelo Diretor e demais Conselheiros. Curitibanos 03 de setembro de 65
2014. 66

 67

Adriana Terumi Itako,  68

Alexandre de Oliveira Tavela,  69

Alexandre Magno Silva Santos,  70

Alexandre Siminski,  71

Ana Carolina da Costa Lara Fioreze,  72

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

3

Antônio Lunardi Neto,  73

Carine Lisete Glienke,  74

Cesar Augusto Marchioro,  75

Cristian Soldi,  76

Cristiano Gomes,  77

Crysttian Arantes Paixão,  78

Dilma Budziak,  79

Eduardo Leonel Bottega,  80

Erik Amazonas de Almeida,  81

Estevan Muñoz,  82

Greicy Michelle Marafiga Conterato,  83

Ivan Sestari,  84

João Batista Tolentino Júnior,  85

Jonatas Thiago Piva,  86

Joni Stolberg,  87

José Floriano Baria Pastore,  88

Karine Louise dos Santos,  89

Kelen Cristina Basso,  90

Leosane Cristina Bosco,  91

Lírio Luiz Dal Vesco,  92

Luis Alejandro Gutierrez,  93

Magnos Alan Vivian,  94

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

4

Mario Dobner Júnior,  95

Patrícia Maria Oliveira Castro,  96

Paulo Cesar Poeta Fermino Júnior,  97

Rosane Maria Guimarães da Silva,  98

Sandra Arenhart,  99

Samuel Luiz Fioreze,  100

Sonia Corina Hess,  101

Sonia Purin, Viviane Glaser,  102

Zilma Isabel Peixer, 103

Altair Antunes,  104

Cleiton Arendartchuk,  105

Cleusa Mazuco,  106

Delson Antonio da Silca Júnior,  107

Gabriel Felip Gomes Olivo,  108

Gisele Lima Luiz,  109

Kauê Tortato Alves,  110

Patrícia Freitas Schemes Assumpção,  111

Priscila Mendes da Conceição,  112

Sandra Elisabeth Lima,  113

Tienko Vitor da Rocha 114

Ari Willian Pires,  115

Bruno Boensig,  116

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

5

Danielle Lorenzi Gerber Klein,  117

Débora Caroline de Mello,  118

Gustavo Martini Mafra,  119

Julia Goetten Wagner,  120

Lucas Tiburski,  121

Marcos Maciael Maba,  122

Mariana Besen,  123

Paulo Bai Filho,  124

Tainara Tinelli,  125

Vanderlei dos Santos,  126

Zaida Gasperine 127

Diretor Acadêmico: Juliano Gil Nunes Wendt, 128

Diretor Geral: Leocir José Welter 129

Secretária: Gisele Lima Luiz 130